Дело № 2-785/2017

Поступило в суд 12.10.2017 года

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

14 ноября 2017 года г. Купино

Новосибирская область

Купинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Дроздовой А.С.,

при секретаре судебного заседания Лымарь Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Купинского района Новосибирской области о признании права на внеочередное обеспечение жильём и обязании постановки на учёт, как оставшейся без попечения родителей,

Установил:

ФИО1 обратилась в Купинский районный суд Новосибирской области с иском к администрации Купинского района Новосибирской области о признании права на внеочередное обеспечение жильём и обязании постановки на учёт, как оставшейся без попечения родителей.

В обоснование иска указывает на то, что она, Азарёнок (добрачная фамилия ФИО3) М.В., ещё в детстве потеряла своих родителей. Сначала, когда ей было неполных 

<

......> лет, в 

<

.....> года умерла её мать - С.Т.В.., а в 

<

.....> году умер отец - Ф.В.И.. На основании постановления администрации Купинского района Новосибирской области № 

<

......> от 

<

.....> года над ней была учреждена опека со стороны Ф.В.И. Опека была установлена до момента определения её в детский дом.

Согласно постановлению территориальной администрации Купинского района Новосибирской области № 

<

......> от 

<

.....> года она была определена в детское государственное учреждение – Муниципальное образовательное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Купинский детский дом», где проживала на полном государственном обеспечении, закончила 

<

......> классов, выбыла из него 

<

.....> года в связи с поступлением в 

<

......> г. 

<

......>, где проучилась, проживая в общежитии до 

<

.....> года.

Закончив училище, она вернулась в 

<

...>, где работала в акционером обществе «Веселокутское» на ферме и проживала на квартире у родителей фактического мужа А.Е.В..

В 

<

.....> года она официально вступила в брак с А.Е.В.. С 

<

.....> года она с ним фактически не живет. В настоящее время проживает на съёмной квартире. У неё никогда не было своего: ни собственного, ни муниципального жилья. Её право на получение вне очереди жилого помещения, как относящейся к категории детей-сирот, не реализовано.

Она обращалась за постановкой на учёт для получения квартиры вне очереди в администрацию Купинского района Новосибирской области, отдел попеки и попечительства. Конкретного решения по её обращению принято не было, в отделе опеки и попечительства только собирали документы и посоветовали обратиться в суд.

Просит суд:

- признать за ней право на постановку на учёт на получение жилого помещения в рамках реализации мер социальной поддержки жильем детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно пункту 1 ст.8 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

- обязать администрацию Купинского района Новосибирской области поставить её на учёт, как имеющую право на получение жилого помещения в рамках реализации мер социальной поддержки жильем за счет средств федерального бюджета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно пункту 1 ст.8 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлена своевременно и надлежащим образом. Согласно телефонограмме от 

<

.....> года просила без неё рассмотреть данное гражданское дело. 

<

.....> года в Купинский районный суд Новосибирской области от истца ФИО1 поступило заявление об уточнении исковых требований, согласно которому она просит суд:

- признать её, Азарёнок (до брака - ФИО3) Марину Витальевну, 

<

.....> года рождения, лицом, которое относилось к категории детей-сирот в возрасте до достижения совершеннолетия;

- обязать администрацию Купинского района Новосибирской области включить её, Азарёнок (до брака - ФИО3) Марину Витальевну, 

<

.....> года рождения, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением.

Ответчик - представитель администрации Купинского района Новосибирской области Д.Н.П.., действующая на основании доверенности от 

<

.....> года № 

<

......>, в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлена своевременно и надлежащим образом. Согласно телефонограмме от 

<

.....> года и заявлению исполняющего обязанности главы Купинского района Новосибирской области К.Д.В. № 

<

......> от 

<

.....> года, администрация Купинского района Новосибирской области уточненные исковые требования ФИО1 признает в полном объёме. Последствия признания иска разъяснены и понятны. Просят рассмотреть исковое заявление ФИО1 в отсутствие специалиста администрации Купинского района Новосибирской области.

Суд на основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГПК РФ) считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца, представителя ответчика – администрации Купинского района Новосибирской области. 

Изучив материалы дела, исследовав и оценив в соответствии со ст.67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого представленного в суд доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.39 ГПК РФ истец вправе изменить основания или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут закончить дело мировым соглашением. 

В соответствии с п.2 ст.68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. 

В соответствии с ч.4 ст.198 ГПК РФ, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска ответчиком и принятие его судом.

Суд принимает признание ответчиком – администрацией Купинского района Новосибирской области уточненных исковых требований ФИО1:

- признать Азарёнок (до брака - ФИО3) Марину Витальевну, 

<

.....> года рождения, лицом, которое относилось к категории детей-сирот в возрасте до достижения совершеннолетия;

- обязать администрацию Купинского района Новосибирской области включить Азарёнок (до брака - ФИО3) Марину Витальевну, 

<

.....> года рождения, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением;

поскольку признание ответчиком указанных требований не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. 

Признание иска представителем ответчика - администрации Купинского района Новосибирской области заявлено в рамках предоставленных ему полномочий.

В соответствии со ст.173 ГПК РФ при принятии признания иска судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. Последствия признания иска разъяснены представителю ответчика и понятны ему. 

Уточнённые исковые требования истца ФИО1:

- признать Азарёнок (до брака - ФИО3) Марину Витальевну, 

<

.....> года рождения, лицом, которое относилось к категории детей-сирот в возрасте до достижения совершеннолетия;

- обязать администрацию Купинского района Новосибирской области включить Азарёнок (до брака - ФИО3) Марину Витальевну, 

<

.....> года рождения, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением; - подлежат удовлетворению в связи с признанием представителем ответчика иска и принятием его судом.

Кроме признания иска представителем ответчика, указанные выше уточнённые исковые требования истца основаны на законе и обоснованы представленными суду доказательствами. 

Согласно ст.40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами. 

Конституция РФ провозглашает Российскую Федерацию социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь, для чего, в частности, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, устанавливается государственная гарантия социальной защиты.

Защиту семьи, материнства, отцовства и детства, а также социальную защиту, включая социальное обеспечение, Конституция РФ относит к предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов (п. "ж" ч.1 ст.72), что предполагает возложение ответственности за реализацию социальной функции государства как на федеральные органы государственной власти, так и на органы государственной власти субъектов РФ.

Согласно ст.12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) защита гражданских прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии с положениями ст.4 ГК РФ, акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие.

Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

По отношениям, возникшим до введения в действие акта гражданского законодательства, он применяется к правам и обязанностям, возникшим после введения его в действие. 

В силу ст.98.1. Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ЖК РФ), жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предназначены для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.109.1. ЖК РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Согласно ст.8 Федерального закона от 21.12.1996 года № 159-ФЗ (ред. от 01.05.2017 года) «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации обязаны осуществлять контроль за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений.

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список) в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи.

В список включаются лица, указанные в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи и достигшие возраста 14 лет. Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи.

Проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств:

1) проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц:

лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации);

страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно;

2) жилые помещения непригодны для постоянного проживания или не отвечают установленным для жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской Федерации;

3) общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

4) иное установленное законодательством субъекта Российской Федерации обстоятельство.

Порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, устанавливается законодательством субъекта Российской Федерации.

Срок действия договора найма специализированного жилого помещения, предоставляемого в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, составляет пять лет.

В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок по решению органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации. Порядок выявления этих обстоятельств устанавливается законодательством субъекта Российской Федерации. Договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок не более чем один раз.По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий управление государственным жилищным фондом, обязан принять решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключить с лицами, указанными в пункте 1 настоящей статьи, договор социального найма в отношении данного жилого помещения в порядке, установленном законодательством субъекта Российской Федерации. По договорам найма специализированных жилых помещений они предоставляются лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма. Дополнительные гарантии прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на имущество и жилое помещение относятся к расходным обязательствам субъекта Российской Федерации. Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.Согласно ч.3 и ч.4 ст.49 ЖК РФ, жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по установленным настоящим Кодексом и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях. Данные жилые помещения предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке, если иной порядок не предусмотрен указанным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации. Категориям граждан, указанным в части 3 настоящей статьи, могут предоставляться по договорам социального найма жилые помещения муниципального жилищного фонда органами местного самоуправления в случае наделения данных органов в установленном законодательством порядке государственными полномочиями на обеспечение указанных категорий граждан жилыми помещениями. Жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются указанным категориям граждан в установленном настоящим Кодексом порядке, если иной порядок не предусмотрен федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации. В силу п.2 ст.4 Федерального закона Российской Федерации от 29.02.2012 года № 15-ФЗ «О внесении изменений отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» установлено, что действие положений статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (в редакции настоящего Федерального закона) и Жилищного кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) распространяется на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, в случае, если дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не реализовали принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями до дня вступления в силу настоящего Федерального закона. Вопросы обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Новосибирской области, регулируются нормами Закона Новосибирской области от 05.06.2013 года № 331-О «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». Согласно положениям ст.1 Закона Новосибирской области от 05.06.2013 № 331-ОЗ (ред. от 05.07.2017 года) «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, однократно предоставляются жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специализированного жилищного фонда (далее - специализированный жилищный фонд) по договорам найма специализированных жилых помещений, заключаемым сроком на пять лет, в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, исходя из нормы предоставления площади жилого помещения не менее 30 квадратных метров общей площади на одного человека. Жилое помещение, предоставляемое детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся инвалидами, должно быть оборудовано специальными средствами и приспособлениями в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или реабилитации инвалида. Жилые помещения предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия, по заявлению в письменной форме. Форма заявления устанавливается областным исполнительным органом государственной власти Новосибирской области, уполномоченным в сфере опеки и попечительства (далее - уполномоченный орган). Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигшим возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях. Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, предусмотренным федеральным законодательством и настоящим Законом, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями. В соответствии с ч.1 и ч.2 ст.2 Закона Новосибирской области от 05.06.2013 года № 331-ОЗ (ред. от 05.07.2017 года) «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список) формируется и ведется уполномоченным органом. Форма списка устанавливается уполномоченным органом. В список включаются лица, указанные в части 1 статьи 1 настоящего Закона и достигшие возраста 14 лет, на основании письменных заявлений, поданных в уполномоченный орган законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - заявители). Форма заявления устанавливается уполномоченным органом. Согласно ч.8 ст.2 указанного выше закона, включение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в список осуществляется в порядке очередности в зависимости от даты подачи заявления о включении указанных лиц в список, а в случае их совпадения - в алфавитном порядке. На гражданина, включенного в список, заводится учетное дело, в котором содержатся документы (копии документов), указанные в частях 2 - 4 настоящей статьи.В судебном заседании установлено, что родители истца: мать – С.Т.В.. и отец – Ф.В.И.. умерли. Истец ФИО2 была временно определена под опеку. Опекуном был назначен Ф.В.И.., 

<

.....> года рождения.Данные обстоятельства подтверждаются в суде письменными доказательствами.Согласно свидетельству о рождении ФИО3, 

<

.....> года рождения, 

<

......> № 

<

......>, её родителями указаны: отец – Ф.В.И.; мать – С.Т.В.. Согласно свидетельству о заключении брака 

<

......> № 

<

......> от 

<

.....> года, А.Е.В.. и Ф.М.В.. заключили брак 

<

.....> года. После заключения брака присвоены фамилии: мужу – А.; жене - Азарёнок. Согласно свидетельству о расторжении брака 

<

......> № 

<

......> от 

<

.....> года, брак между А.Е.В.. и ФИО1 прекращен 

<

.....> года. После расторжения брака присвоена фамилия: ей - Азарёнок.

Из заключения об учреждении опеки над несовершеннолетней и её имуществом следует, что опекуном над имуществом ФИО3 назначен Ф.В.И.

Согласно постановлению администрации Купинского района Новосибирской области № 

<

......> от 

<

.....> года разрешено временно учреждение опеки (до определения её в детский дом) над несовершеннолетней Ф.М.В. и её имуществом гр. Ф.В.И.. 

Согласно постановлению территориальной администрации Купинского района Новосибирской области № 

<

......> от 

<

.....> года, ФИО3, 

<

.....> года рождения, определена в детское государственное учреждение.

Из архивной справки № 

<

......> от 

<

.....> года следует, что в имеющихся на хранении документах по фонду муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «

<

......> детский дом», в алфавитной книге записи учащихся детского дома за 

<

.....> г.г. содержатся сведения: ФИО3, 

<

.....> г.р., дата поступления в школу: 

<

.....> года; дата выбытия: 

<

.....> года; дата и № приказа о выбытии: № 

<

......> от 

<

.....> г.; куда выбыл (область, район): 

<

......> г. 

<

......>; причины выбытия: выпускница 

<

......> класса; отметка о выдаче личного дела: передано в училище.

Из архивной справки № 

<

......> от 

<

.....> года следует, что в имеющихся на хранении документах по фонду муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «

<

......> детский дом», в приказах директора учреждения по основной деятельности содержатся сведения: 

- п. 1 считать воспитанниками детского дома … и ФИО3 (так в документе); п. 2 … и ФИО3 (так в документе) поставить на все виды довольствия с 

<

.....> г. Основание: постановление и путевка РОО (приказ от 

<

.....> г. № 

<

......>); 

- в связи с поступлением в 

<

......> г. 

<

......> области воспитанников: ФИО3, 

<

.....> г.р., … считать их отчисленными и снятыми со всех видов довольствия с 

<

.....> года. Основание: приказ 

<

......> (приказ от 

<

.....> г. № 

<

......>).

Из уведомлений об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

......> области № 

<

......>, № 

<

......> от 

<

.....> года, следует, что отсутствуют записи о зарегистрированных правах на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>, и отсутствуют записи о регистрации прав ФИО1 в период с 

<

.....> года по 

<

.....> года на объекты недвижимого имущества. 

Согласно справке архивного отдела областного государственного унитарного предприятия «Технический центр учёта объектов градостроительной деятельности и обеспечения сделок с недвижимостью по 

<

......> области» № 

<

......> от 

<

.....> года, по данным технического учета и технической инвентаризации сведения о наличии права собственности на объекты недвижимости у ФИО2 отсутствуют.

Согласно справкам администрации 

<

......> сельсовета 

<

......> района 

<

......> области от 

<

.....> года, ФИО1 в приватизации на территории 

<

......> сельсовета 

<

......> района 

<

......> области участия не принимала, личного домовладения не имела, земельного участка для строительства не выделялось; по адресу: 

<

...>, жилого домовладения нет, земельный участок в постоянное (бессрочное) пользование не закреплялся.

Согласно справке администрации 

<

......> сельсовета 

<

......> района 

<

......> области № 

<

......> от 

<

.....> года, жилой дом, расположенный по адресу: ул. 

<

...>, был разрушен после смерти П.А.Т., которая умерла 

<

.....> года.

Из текста искового заявления истца Азарёнок (до брака - ФИО3) М.В. следует, что она обращалась в отдел опеки и попечительства администрации Купинского района Новосибирской области, где ей посоветовали обратиться в суд.

Оценив все доказательства по делу в их совокупности, суд признаёт их относимыми и допустимыми и считает, что уточнённые исковые требования Азарёнок (до брака - ФИО3) М.В.:

- признать Азарёнок (до брака - ФИО3) Марину Витальевну, 

<

.....> года рождения, лицом, которое относилось к категории детей-сирот в возрасте до достижения совершеннолетия;

- обязать администрацию Купинского района Новосибирской области включить Азарёнок (до брака - ФИО3) Марину Витальевну, 

<

.....> года рождения, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением; -

являются законными и обоснованными, и подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд 

Решил:

Принять признание ответчиком - администрацией Купинского района Новосибирской области уточнённых исковых требований Азарёнок (до брака - ФИО3) Марины Витальевны к администрации Купинского района Новосибирской области:

- признать ФИО2, 

<

.....> года рождения, лицом, которое относилось к категории детей-сирот в возрасте до достижения совершеннолетия;

- обязать администрацию Купинского района Новосибирской области включить ФИО1, 

<

.....> года рождения, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением.

Уточнённые исковые требования Азарёнок (до брака - ФИО3) Марины Витальевны к администрации Купинского района Новосибирской области:

- признать Азарёнок (до брака - ФИО3) Марину Витальевну, 

<

.....> года рождения, лицом, которое относилось к категории детей-сирот в возрасте до достижения совершеннолетия;

- обязать администрацию Купинского района Новосибирской области включить Азарёнок (до брака - ФИО3) Марину Витальевну, 

<

.....> года рождения, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением; - удовлетворить в полном объёме.

Признать Азарёнок (до брака - ФИО3) Марину Витальевну, 

<

.....> года рождения, уроженку 

<

...>, лицом, которое относилось к категории детей-сирот в возрасте до достижения совершеннолетия.

Обязать администрацию Купинского района Новосибирской области включить Азарёнок (до брака - ФИО3) Марину Витальевну, 

<

.....> года рождения, уроженку 

<

...>, в список детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение месяца со дня его принятия путем подачи жалобы через Купинский районный суд Новосибирской области, принявший настоящее решение

Председательствующий: Дроздова А.С.